
 

 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 323 

din 31 mai 2023 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 45.849/30.05.2023, 

Analizând raportul nr. 45.854/30.05.2023 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Luând în considerare adresa nr. 25942/2023 a U.I.P. “„Amenajare traseu de transport 

public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și 

strada Ștefan cel Mare” și adresa nr. 44041/2023 a UIP “Reconversia funcțională și revitalizarea 

terenului din zona Micalaca 300 și transformarea în zonă de agrement și petrecerea timpului 

liber”;  

Văzând Procesul – verbal de recepție parțială nr. 1/2023; 

Conform adresei nr. 27.229/2023 a Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, privind 

includerea în inventarul domeniului public a 250 buc. containere modulare pentru colectare 

selectivă a deșeurilor; 

Analizând adresa nr. 38.191/2023 a Serviciului Investiții, privind includerea în inventarul 

domeniului public a obiectivelor de investiție ”Reabilitare și amenajare terenuri de sport – 

Colegiul Național Moise Nicoară”, 

În baza art. 1 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Potrivit art. 858, art. 861 și art. 863 lit. a) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru și 2 consilieri nu participă la 

vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1  Se aprobă modificarea și completarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al municipiului Arad, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre și se atestă apartenența bunurilor la proprietatea publică a municipiului Arad.  



Art. 2 Se aprobă rectificarea erorilor intervenite la  poz. 4 și 5 din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

nr. 394/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu privire la aprobarea rapoartelor de 

evaluare a unor bunuri aparţinând Municipiului Arad, referitor la terenurile aferente, prin 

corectarea denumirii bunurilor evaluate astfel: termenul lentă se va înlocui cu termenul rapidă,  

denumirile rectificate având următoarea formă:  

 

Teren – stație încărcare rapidă pentru autobuz – str. Cocorilor, 832 

mp 

Teren – stație încărcare rapidă pentru autobuz – str. Timișorii, 1.077 

mp 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.05.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



Anexa la Hotărârea nr. 323/31.05.2023  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Investiții finalizate ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 

 

 

 

 

  

Denumire 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

I.Stație de încărcare rapidă autobuze electrice, str. Cocorilor 

Stație de încărcare pentru autobuze electrice, putere 180 kw, echipamnt și montaj 902.565,73 

Platformă aferentă stației de încărcare  172.920,36 
Instalații electrice 63.830,52 

II.Stație de încărcare rapidă autobuze electrice, Calea Timișorii 

Stație de încărcare pentru autobuze electrice, putere 180 kw, echipamnt și montaj 902.565,73 

Platformă aferentă stației de încărcare  385.916,70 

Instalații electrice 63.830,52 
III. Containere modulare pentru colectarea selectivă a deșeurilor (dotate cu camere 
video și kituri fotovoltaice),  250 buc 1.904.000 

IV.  Reabilitare și amenajare terenuri de sport - Colegiul Național Moise Nicoară 
Ansamblu terenuri de sport, terenuri de baschet – 2 buc., terenuri de handbal/volei – 2 
buc., pista de alergare, pista săritură în lungime, groapă săritură în lungime, tenis de 
masă 

3.274.795,10 

Rampă acces persoane cu dizabilități 14.917,58 

Împrejmuire spații verzi 73.308,53 

Instalații iluminat exterior cu 18 stâlpi 191.643,42 

Rețea exterioară apă potabilă și canalizare 446.823,50 
Toaleta ecologică automată, 1 buc. 257.261,97 
V. Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micalaca 300 și 
transfrmarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber 8.758.656,25 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 45.849/30.05.2023 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

  

 Municipiul Arad în cadrul proiectului - „Amenajare traseu de transport public de călători 

cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan cel 

Mare”, a achiziționat două stații de încărcare rapidă pentru autobuze electrice. Ca amplasament, 

acestea sunt poziționate: una la intrarea în depoul de tramvaie al CTP Arad – strada Cocorilor, iar 

cea de-a doua la capăt de linie, respectiv pe Calea. Timişorii. 

Creșterea populației și automat a consumului aduce numeroase efecte secundare mediului 

și asupra sănătății populației, în special dacă nu există implementat un sistem durabil și 

corespunzător de colectare selectiva a deseurilor. 

Pentru a asigura menținerea unei bune calități a vieții, într-un mediu sănătos și sigur, 

primul pas pe care îl putem face pentru protecția mediului se referă la colectarea selectivă a 

deșeurilor, astfel că autoritatea administrației publice locale a implementat un sistem eficient de 

colectare selectivă a deseurilor (hârtie și carton, plastic și metal, sticlă, biodegradabil și menajere), 

achiziționând și dispunând în teren 250 de containere modulare supraterane, prevăzute cu sistem 

de supraveghere video amplasat pe fiecare punct de colectare, cu cartele de acces și centru de 

monitorizare și stocare imagini. 

De asemenea, au fost finalizate și obiectivele de investiție ”Reabilitare și amenajare 

terenuri de sport - Colegiul Național Moise Nicoară”, respectiv “Reconversia funcțională și 

revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecerea timpului liber”fiind necesar ca investițiile să fie cuprinse în inventarul domeniului 

public al Municipiului Arad. 

Ținând cont de cele prezentate: 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, 

potrivit documentației menționate. 

 

 P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

  



 
 

H O T Ă R Â R  E A nr._______ 

din _______________2023 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 45.849/30.05.2023, 

Analizând raportul nr. 45.854/30.05.2023 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Luând în considerare adresa nr. 25942/2023 a U.I.P. “„Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan cel Mare” 

și adresa nr. 44041/2023 a UIP “Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micalaca 300 

și transformarea în zonă de agrement și petrecerea timpului liber”;  

Văzând Procesul – verbal de recepție parțială nr. 1/2023; 

Conform adresei nr. 27.229/2023 a Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, privind 

includerea în inventarul domeniului public a 250 buc. containere modulare pentru colectare selectivă a 

deșeurilor; 

Analizând adresa nr. 38.191/2023 a Serviciului Investiții, privind includerea în inventarul 

domeniului public a obiectivelor de investiție ”Reabilitare și amenajare terenuri de sport – Colegiul 

Național Moise Nicoară”, 

În baza art. 1 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Potrivit art. 858, art. 861 și art. 863 lit. a) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

  

Art. 1  Se aprobă modificarea și completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public 

al municipiului Arad, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre și se atestă 

apartenența bunurilor la proprietatea publică a municipiului Arad.  

Art. 2 Se aprobă rectificarea erorilor intervenite la  poz. 4 și 5 din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 

394/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu privire la aprobarea rapoartelor de evaluare a unor 

bunuri aparţinând Municipiului Arad, referitor la terenurile aferente, prin corectarea denumirii bunurilor 

evaluate astfel: termenul lentă se va înlocui cu termenul rapidă,  denumirile rectificate având următoarea 

formă:  

Teren – stație încărcare rapidă pentru autobuz – str. Cocorilor, 832 mp 

Teren – stație încărcare rapidă pentru autobuz – str. Timișorii, 1.077 mp 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 308 din 29.05.2023 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 



 
 

COD PMA S4 01 

 
 

 

Anexa la Hotărârea nr.  __________/______.05.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

 

 

 

 

Investiții finalizate ce vor fi cuprinse în domeniul public al municipiului Arad 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL 

 

  

Denumire 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

I.Stație de încărcare rapidă autobuze electrice, str. Cocorilor 

Stație de încărcare pentru autobuze electrice, putere 180 kw, echipamnt și montaj 902.565,73 

Platformă aferentă stației de încărcare  172.920,36 

Instalații electrice 63.830,52 

II.Stație de încărcare rapidă autobuze electrice, Calea Timișorii 

Stație de încărcare pentru autobuze electrice, putere 180 kw, echipamnt și montaj 902.565,73 

Platformă aferentă stației de încărcare  385.916,70 

Instalații electrice 63.830,52 

III. Containere modulare pentru colectarea selectivă a deșeurilor (dotate cu camere video și kituri 

fotovoltaice),  250 buc 
1.904.000 

IV.  Reabilitare și amenajare terenuri de sport - Colegiul Național Moise Nicoară 

Ansamblu terenuri de sport, terenuri de baschet – 2 buc., terenuri de handbal/volei – 2 buc., pista de alergare, 

pista săritură în lungime, groapă săritură în lungime, tenis de masă 
3.274.795,10 

Rampă acces persoane cu dizabilități 14.917,58 

Împrejmuire spații verzi 73.308,53 

Instalații iluminat exterior cu 18 stâlpi 191.643,42 

Rețea exterioară apă potabilă și canalizare 446.823,50 

Toaleta ecologică automată, 1 buc. 257.261,97 

V. Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micalaca 300 și transfrmarea lui în zonă de 

agrement și petrecerea timpului liber 
8.758.656,25 



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC     

Nr. 45.854/30.05.2023 

  

 

R A P O R T 

 

Municipiul Arad în cadrul proiectului - „Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care 

să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan cel Mare”, a achiziționat două stații de 

încărcare rapidă pentru autobuze electrice. Ca amplasament, acestea sunt poziționate: una la intrarea în depoul de 

tramvaie al CTP Arad – strada Cocorilor, iar cea de-a doua la capăt de linie, respectiv pe Calea. Timişorii. 

Creșterea populației și automat a consumului aduce numeroase efecte secundare mediului și asupra sănătății 

populației, în special dacă nu există implementat un sistem durabil și corespunzător de colectare selectiva a deseurilor. 

Pentru a asigura menținerea unei bune calități a vieții, într-un mediu sănătos și sigur, primul pas pe care îl 

putem face pentru protecția mediului se referă la colectarea selectivă a deșeurilor, astfel că autoritatea administrației 

publice locale a implementat un sistem eficient de colectare selectivă a deseurilor (hârtie și carton, plastic și metal, 

sticlă, biodegradabil și menajere), achiziționând și dispunând în teren 250 de containere modulare supraterane, 

prevăzute cu sistem de supraveghere video amplasat pe fiecare punct de colectare, cu cartele de acces și centru de 

monitorizare și stocare imagini. 

De asemenea, au fost finalizate și obiectivele de investiție ”Reabilitare și amenajare terenuri de sport - 

Colegiul Național Moise Nicoară”, respectiv “Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 

300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea timpului liber” fiind necesar ca investițiile să fie cuprinse 

în inventarul domeniului public al Municipiului Arad. 

   

Considerații juridice:  

- art. 136 din Constituția României, republicată, 

- art. 858, art. 861 și art. 863 lit. a) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, 

- art. 286 alin (4) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 1 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările 

și completările ulterioare 

Ținând cont de cele prezentate: 

 

P R O P U N E M: 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, potrivit anexei la proiectul de hotărâre 

și atestarea apartenenței bunurilor la proprietatea publică a municipiului Arad. 

- modificarea poz. 4 și 5 din Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 394/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

cu privire la aprobarea rapoartelor de evaluare a unor bunuri aparţinând Municipiului Arad prin înlocuirea sintagmei 

“stație încărcare lentă pentru autobuz”, cu sintagma “stație încărcare rapidă pentru autobuz”. 

- celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 394/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu privire la 

aprobarea rapoartelor de evaluare a unor bunuri aparţinând Municipiului Arad, rămân neschimbate. 

 

 

Nume și prenume Funcția Semnătura Data 

Ștefan SZUCHANSZKI Director Executiv  
 

 

Mihaela BALAȘ Șef serviciu  
 

 

Florentina HORGEA Consilier juridic  
 

 

 


